§ 1.—Asimismo, el que vendió un esclavo ladón ó fugitivo, si verdaderamente á sabiendas, deberá responder de cuanto le importó al comprador no ser engañado; pero si lo hubiere vendido ignorándolo, se obliga ciertamente respecto al fugitivo á cuanto por menos lo hubiese de haber comprado, si hubiese sabido que era fugitivo, y en

(1) *Hal.*; teneri, *Fl.*

(2) *Hal.* *Vulg.*; hac patitur conventione, *Fl.*

(3) *sl*—reciperet, *Hal.*

(4) *Esto es, totum aucupium.*

(5) *Digestorum, inserta la Vulg.*

ctionis nomine tenetur venditor, furem autem habere possumus.

§ 2.—Quod autem diximus, «quanti emtoris interfuit, non decipi», multa continet, ut (1) si alias secum sollicitavit, ut fugerent, vel res quasdam abstulit.

§ 3.—Quid tamen, si ignoravit quidem furem esse, asseveravit autem bona frugi et fidum, et caro vendidit? Videamus, an ex emto teneatur; et putem, teneri. Atqui ignoravit; sed non debuit facile, quae ignorabat, asseverare. Inter hunc igitur, et (qui scit, interest), qui scit, praemonere debuit furem esse, hic non debuit facilis esse ad temerariam indicationem.

§ 4.—Si venditor dolo fecerit, ut rem pluris venderet, puta de artificio mentitus est, aut de peculio, emti eum iudicio teneri, ut praestaret emtori, quanto pluris servum emisset, si ita peculiatus esset, vel eo artificio instructus.

§ 5.—Per contrarium quoque idem Julianus scribit, quum Terentius Victor decessisset relicto herede fratre suo, et res quasdam ex hereditate, et instrumenta, et mancipia Vellicus (2) quidam subtraxisset, quibus subtractis facile, quasi minimo valeret hereditas, ut sibi ea venderetur, persuasit, an venditi iudicio teneri possit? Et alt Julianus, competere actionem ex vendito in tantum, quanto pluris hereditas valeret, si hae res subtructae non fuissent.

§ 6.—Idem Julianus, dolum solere a venditore praestari, etiam in huiusmodi especie ostendit; si, quum venditor sciret, fundum pluribus municipiis legata debere, in tabula quidem conscripscerit, uni municipio deberi, verum postea legem consignaverit, si qua tributorum aut vectigalis inductionisve quid nomine, aut ad viae collationem praestare oportet (3), id emtorem dare, facere praestare que oportere, ex emto eum teneri, quasi decepit- set emtorem; quae sententia vera est.

§ 7.—Sed quum in facto proponeretur, tutores hoc idem fecisse, qui rem pupillarem vendebant, quaestionis esse (4) ait, an tutorum dolum pupillus praestare debent (5). Et si quidem ipsi tutores viderunt, ex emto eos teneri nequaquam dubium est; sed si pupillus auctoribus iis vendidit, in tantum tenetur, in quantum locupletior ex eo factus est, tutoribus in residuum perpetuo condemnandis, quia nec transfertur in pupillum post pubertatem hoc, quod dolo tutorum factum est.